Clodianus poëtarum ocellus canit:

Omnia que sensu voluntur vota dñmno,

Pectore sopito reddit amica quies.

Hinc venator silvā & feras, iudex lites, auriga cur-
rus & equos, ægrotus & sitiens fontes & aquas, poëta
versus somniat, avarus pecunias numerat, famelicus
epulas tractat. Et moribus hec petuntur somnia.

3. A dæmore immisā. Hic diabolus celer & vafer

artifex, ipsi etiam somniis si Deus annuat, ad pec-
candum trahit. Cum Pontius federet pro tribunali

capitalem sententiam iam iam dicturus in Christum,

enuntius advolat à conjugē, quæ oblato sibi somnia

A maritum sollicitè monebat: *Nihil tibi. & iusto illi: Mul-*
*ta enim passa sum hodie per visum, propter eum. Hic non-
nemo quæsiterit: Et quamdiu dormivit hæc femina?*
Ad ipsam uisque decimā noctram. Nam teste Mat-
thæo: *Sedente autem illo p̄d tribunali, mis̄ ad eum uxor
ejus. Ante meridem circa decimam hæc agebantur:* nam Christus ipso meridie, duodecimā noctram in
crucem actus est. Ita diabolus om̄em movit lapidem, Diabolus
omnem excogitavit stropham, ut Christi necem im-
pediret. Cū alia non succederent, insomniis etiam
id conficerit molitus est. Nimurum huic veterato mili-
nitissimè scrutari omnia. Ita per somnia quoque,
quantum illi à Deo permisum, ad noxas intit.

4. A Deo immisā. Ita sep̄ius cum sanctissimis re-
gibus, prophetis, aliisque tibi amicissimis locutus est immisā.
Deus. Quod facturum le pollicitus: *Si quis fuerit inter Num. c. 12.
nos propheta Domini, ait, in visione appagebo ei, vel per som-
num loquar ad illum. Quod lobus confirmans: Per som-
num, inquit, in visione nocturna quando irruat sopor super Job c. 33. v.
homines, & dormiunt in lectulo. Tunc aperit aures vōrum, &
eradiens eos infrastructa disciplina. De scipo: Terrebus me per somnia, inquit, & per visiones horro concūtes. Ita Ioseph
oblatus sibi somnum parentibus & fratribus narravit. Gen. c. 37.
Ita venit Deus ab Abimelech per somnum nocte. Ita Iacob
videt in somniū scalam stantem super terram, & cacumen Gen. c. 20.
illius tangens celum: Angelos quoque Dei ascētentes, & de- Gen. c. 28.
scētentes per eam, & Dominum inimicum scalē. Ita Laban
vidit in somniū Dominum sibi dicentem: *Cave ne quidem c. 7.
quām asper loqui ari contra Iacob.* Ita Pharaonis pincer- Gen. c. 31.
na & pistor in carcere, viderunt ambo somnum nocte una vers. 24.
juxta interpretationem congruam sibi. Ita cum renisset Ge- Gen. c. 40.
deon in cæstra hostium, narrabat aliquis somnum proximo vers. 13.
suo. Ita Mardochæus: *Recordatus sum, inquit, somniū, quod Esther. c. 10.
vidēram hæc eadem significantis, nec eorum quidquam irritu vers. 5.
fuit.* Ita Iudas Machabæus expoſito digne fide somnio la- c. 15. v. 11.
tificavit universo. Ita Abrahamo, Pharaoni, Salomonis, Gen. c. 15. &
Danieli objecta somnia mystorii plena. Ita Iosephus cap. 41.
Christi nutritius de conjugis sarcophagiā monetur in 3. Reg. c. 3.
sommis. Ita visto per noctem ostensa est l'auto. Hebræus va- Dam. c. 2. c. 1.
tes Iœl somnia à Deo immittenda promittens: *Senes Matth. c. 1.
resti, ait, somnia somniabunt, & juvenes vestri visiones vi- vers. 20.
debunt.* Ita quatuor somniorum genera. Causæ illo- Act. c. 16.
rum multiplices, diversissimæ. Nos eas involvimus vers. 9.
silentio, & ad geminas respondemus quæſiones. Iœl. c. 2.
vers. 28.*

S. II.

I. Quid igitur somnia sunt observanda? 1. Ea, Quatuor
qua latitatem aut morbos corporis, animi: somnia
spectant. Hic viderint medicitam iij, quibus cura in
animū, quām illi, quibus in corpus est commissa.
2. Ea, quæ turbant, impediunt, terrent, ita sunt curan-
da, ut causæ & fontes, e quibus promanant, augeantur.
3. Si quando scientias juvent somnia non videntur
negligenda. Est quæ non tantum totos versus sed
tota etiam epigramma somniando fecerit. 4. Quæ
ad virtutum officia, ad dandam stipem, ad excre-
dam sobrietatem, ad amplectendam religionem im-
pellunt. Non igitur omnia falsa sunt & fallacia cū
in divinis litteris complura fuerint vera, & eventus
certos, quos exhibuerant, sortita. Molim tamen inde
conficias: Ergo sunt observanda. Nam istud secundæ
quæſiones est.

II. Quid ergo somniis tribuendū fidei? Vniversè ac
maximā partem inania falsa, vana, nulla sunt, nec ullā
merentur obseruationem aut fidem. Quod Ecclesi-
stes dilucidè pronuntians: *Multa curas, inquit, sequuntur Eccles. c. 5.
somnia, & in multis sermonibus inveniuntur stultitia. Vbi multa
sunt somnia, plurima sunt vanitates, & sermones innumerati: tu
verò Deū time.* Huic Ecclesiasticus Siraci filius ex toto
accedit, & de somniis hæc sentit: *Nisi ab altissimo emissa
fuerit visitatio, ne dederis in illis cor tuū. Multos errare fecerunt
somnia.* Eccl. c. 34. vers. 6. Eccl. c. 1. & 2.

Daniel. Caput III.

552

Somnia, & exciderunt sperantes in illis. Somnia extollunt imprudentes; quas qui apprehendit umbram, & persecutur ventum, sic qui attendit ad visa mendacia. Visitata sed magna fatuus est, somnio habere fidem. Somniat quis se fore Praesulem, purpuratum Patrem, potensimum Regem, Summum Pontificem. Sed manè deprehendit somnum, & imaginis fallacem, somniat pauper rusticus arcas auro refertas, sed cum evigilat, crumenam reperit inaniis & arancis plenam. Hic Senecam tragediam operam cantantem:

*Somniare incho-
ro Herculis
furemis.*

Túque ó domitor somni malorum,
Requies animi, pars humanae melior vite:
Veris misericors falsa, futuri
Certus, & idem pessimus auctor.

Laert. l. 6.

Somnia phantasiae idola sunt, cur adorem illa? somnia fugienti vento, umbræ vanescunt simillima, cur apprehendat ea? Umbris terrentur pueri, somnis decipiuntur homines validi creduli. Non vanè Diogenes dixit. *Quae vigilantes agitis, ea non curatis; qua vero dormientes somniatis, sollicitè perquiritis.* Perinde si dixisset: *Vos potius quid vigilantes recte perperamē committatis attendite, non quid somniantes.* Nec vanum Poëta monitum est:

*Somnia ne tures: nam mens humana quod optat
Dum vigilat, sperat.*

Ad rem Comicus: Cùm Dij nobis, inquit, somnum dederint curarum & laborum delinimentum, superstitionis sibi illum reddit carnicinam, & tormentum. Eruditè dixit Heraclites: *Vigilantibus communis & unus est mundus; sopiti in suum quisque discedimus.* At superstitione ne vigilans quidem communis cum alijs mundo fruatur, cogitatione cōp̄er somniant. Hinc Plato: *Spes mortalium, ajebat, somnia sunt vigilantium, plerunque inania & falsa.* Divini libri sanè, cùm quidam instabile, fugax, vanum, fallax notant, somnio id comparant. Ergo somnia pleraque omnia velut inania cibili facienda.

III.

*Somniare sancta, san-
ctitatis est
argumen-
tum.*

*Laert. l. 1.
cap. 5.*

Nihilominus hoc loco non omittendum, quod profani & sacri scriptores tradunt, somniare sancta, sanctitatis esse argumentum. Non imperie affirmabat Zeno, & suis quenque insomniis posse deprehendere, quantum in philosophia proscisceret, si in eis nihil nefarum rei faceret, vel appeteret. Tunc enim animum in profundâ tranquillitate constitutum versus effectus prodere, indeque fieri, ut quae vigilantes agere, aut profari non audent, ea nec noctu in somnis occurrant. Eiusdè animi Plutarchus censuit virtutis esse, de virtute somniare. *Quemadmodum enim corporis affectiones, ita & animi possunt deprehendi ex insomniis.* Etenim quae cogitamus & agimus interdiu, somniamus noctu scilicet amata recurrent. *Ariß. 10. 7.*

*fest. 30. pro-
blem. fine,
pag. 629.*

Quod Aristoteles multò locupletissimus testis eximie confirmans: *Qui instructi virtutibus sunt, inquit, meliora somnia vident, quod etiam vigilantes meliora anima vertunt;* qui deterius animo vel corpore affecti sunt, deteriora concipiunt, quippe cum etiam affectio corporis facit ad somni visionem.

Cui nulla unquam libido placuit, nullas unquam libidines sibi placuisse, bono sit animo, non facile unquam somniabit, quod castimoniae decreta violet, quod pudicitia adveretur. Et quamvis aliud immundioris somni objiciatur, ille dectera & tamen repugnat, & velut vigilans sordes illas conabitur excutere. Ea vis est diuturna affuetudinis. Ita optimi est argumenti nunquam ea somniare, quae si fierent, letale crimen essent. Nimirum meliora vident somnia, quod Aristoteles dixit, qui virtutibus sunt instruti. Franciscus Xaverius, magis Orientis lumen, cùm Gozageret, Petro Iarrico teste, totas saepe no-

Aetas inter suavissima cum Deo colloquia exegit, quotidianus & status illi somnus non duas horas excedit, cùm largissime quievit, tribus horis dormit. Hic sapientie auditus est loqui somnians, nec alias effere voces, quām istas: ô DEVS cordis mei, ô creator & Domine, ô bone IESU &c. Hęc somniantis dicta facilè prouedebant, quis animo federet infixus amor. Nempe actio bona h̄i sit frequentata, sibi similem bonam parit consuetudinem.

Sed tertio loco ad rem erit querere: cursua Deus Trinitas arcana in somno pandat? Cauſarum satis. Hinc 1. *Deus cuius-
cūm non omnem homini scientiam auferri à mor-
te: Homo sapore pressus, mortuo simillimus, membris omnibus otiosis, & tamen aliqua pars animi multa interim cognoscit, videt, audit, gustat, odoratur, tangit.*

Hinc etiam liquet non omnes scientias sensuum adminicula & ratiocinatione obtineri. 2. *Hinc summa Scientia Dei potentia perspicitur; homo hominē docere non potest, nisi vigilantem, audientem, auscultantem, at vero Deus etiam dormientem erudit. 3. Cūm vigila-
mus, plerunque animo parum praesentes sumus: sensus licenter evagantur, curæ, negotia, & inquietus circa nos plurima ita hominem subimper surrepiunt, ut raro totus apud se, & domi sua sit. Frequenter possis querer: *Ubi es?* Atqui Deus cum solo solus vult loqui, idq; alto silentio, cùm homo sensus continet quietos, cùm animo collectissimus, cùm revera apud te est, quod sanè fit in somno, cùm exteriores sensus ab omni vacante actione. Atque hinc eruditur, quā ratione Deus nos secum loqui cupiat, cùm preces funimus, Christi preceptio est: *Tu autem cūm oraveris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora parrem tuum in abscondito.**

Collige dissipatas cogitationes, turbas omnes, & curas expelle à te, rēmove quidquid precantem impedit potest, solum te adiri patere, animo fac sis præfentissimo, tunc maximè domi esto & apud te, atten-
tissimum precare. Intra in cubiculū tuum, intra, intra, & clade oscium. Deus deliciatus hospes est, silentiu sui hospitij & quietem amat, cogitationum tumultus maximè averatur. Omni ergo cogitatione, curāque in hanc orandi curam incumbit; omnibus facultatibus hoc age, ut cum Deo, prout decet, loquaris. Ex omnibus usque opibus viribusque nitere, ut attentus ores. Digna res est, ubi tu neruos intendas omnes. Huc intelligentiam, huc voluntatem, huc omnem memoriam confer. Hęc obnoxia totaque mente facienda sunt. Colloquiis divinis recte instituendis summum studium, vigilantiam maximam impende. Hęc omnis labor utilissime collocatur. Verbo dicam: Vt sunt edones, & bibones, qui toti manducant, toti potant, ita totus ora. Hoc sapiens & dulce est somniū vigilantis.

C A P V T IV.

E Danielis verbis triplex monitū. 1. *Sapientiam à Deo postulandam.* 2. *In rebus agendis non precipitandum.* 3. *Efficienter consummandū.*

DANIEL re non solum maturè deliberat, sed etiam cum sociis eo fine communicat, ut que-
rent misericordiam à facie Dei celi super sacramen-
to isto, & non perirent cum ceteris sapientibus Baby-
lonis. Tunc Danieli mysterium per visionem nocte revelatum *Dan. 10. 13.* est: & benedixit Daniel Deum celi, & locutus, *Si nomen tuum, Domini benedictum à seculo, & usque in seculum, quia sapientia & fortitudo ejus sunt.* Et ipse mutat tempora & etates, transfrat regna acque constituit: *dat sapientiam sapientibus, & scientiam intelligentibus disciplinam.* Ipse revelat profunda & abscondita: & novit in tenebris constituta: & lux cum eo est. Tibi Deus patrum meorum confiteor, tēq; laudo, quia sapientiam & fortitudinem dedisti mihi, & nunc ostendisti mihi, que

Daniel. Caput IV.

553

Monita: quia sermonem regis aperiusisti nobis. Hic tria libi connexa sunt. 1. Sapientia à Deo postulanda. 2. Consilia non præcipitanda. 3. Quod decretum, efficaciter consummandum. De isthoc triplici saluberrimo monito, nunc pluribus agendum.

S. I.

Primum, Sapientiam à Deo postula. Quod discipulus Domini Jacobus submonens: *Si quis vestrum inquit, indiget sapientiam, postule a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improverat, & dabit ei.* Sapientia est cognitio finis & actionum mediarium ad finem atque secundum. Deus sapientiae fons est, qui æterna, prima, immensa sapientia est. Ex isto fonte tam Angeli quam homines, & creatæ res omnes, pro suo quaque modulo & capacitate haurient. Ex hoc manu hauri & Salomon, cuius petitio Numini valde placuit. Hinc illud è celo testimonium: *Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies mulos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligens, in tantum, ut nullus ante te similius tibi fuerit, ne post te surreatur sit. Sed & hec non postulasti, dedi tibi, divitias sci- luet & gloriam.* Jam olim divina pagina testantur: *Per sapientiam sanati sunt, quicunque plauerunt tibi, Domine à principio. Quoniam sapientia aperit os mutorum, & linguas infans facit disertas.* Verissimum dixit Daniel: *Sapientia & fortitudo ejus sunt.* Hinc jure meritissimo ab eo petenda sunt.

I. Ignatius Beatus Ignatius minima Sociedad conditor, eruditio nem & sapientiam à Deo hauriendam non ignorans, hanc suis legem scripsit: *Omnis in virtutum solidarum studium incumbant: ac in hujusmodi majus momen tum, quam in doctrinâ, vel aliis donis naturalibus & humanis constitutum esse ducant. Illa enim interiora sunt, ex quibus efficaciam ad exteriora permanare oportet. Hoc Christianis omnibus, palatio compri mis famulitio inculcandum: Mi optime Domine, si grandescere velis, & ditari, certissimò scias id tu solus induxit minimè obtainendum, aut dives nunquam eris, aut eris tua damno, si velis esse opulentus sine Deo. Ita famulorum cuivis alte imprimendum: Si captare volup tates hominum emolumento tuo, si oculus solum cui Domini servire, gratiam illius acupari, & obedire tamè tempori velis splendidus captator, noris te actum agere, aut enim male servies, aut noxiom tibi gratiam emereberis, nisi ante omnia divinos oculos observes. Omnis sapientia, & recte famulandi facultas à Deo est. Ab hoc Domino hac postula, aut incassum te continetur fatigari.*

B. Antonius Beatus Antonius videri poterat illiteratus, rufus, & omnis sapientia expers, sed divo Athanasio teste, puden tes, ingeniosus, & revera sapiens fuit, tametsi litteras non didicerit, nec ullas Academias frequentarit. Ad hunc quandoque philosophi ventitarunt arbitrati bonum senem eruditæ verborum pompa irreducendum fallimè, & fallendum. At sapiens iste Anachoreta, nervo eos dilemante constringens: Si ad stultum, inquit, venis, vana est vestra itio; si prudentem me putaris, imitamini quod probatis, & estote, quod ego sum, Christiani. *Sapientia & fortitudo ejus sunt.* A Deo postula, quisquis indiget sapientiam.

A. D. & S. Ambro- Paulinus de Ambroso Mediolanensi Pontifice te statutus: Cùm, inquit, quadragesimi tertii psalmi dictare interpretationem, me vidente & dictata excipiente, subito delapsus ignis in modum brevioris scuri caput illius operuit, ac paullatim per os Ambrosii, tanquam in domo notus habitator est ingressus. Exinde tota ejus facies exalbuit nivem æmulata.

R. Tuitiensis Rupertus Tuitiensis Abbas interrogatus, ubi eam huiusmodi eruditioem, quæ conareretur Evangelium in

A luce ponere, & commentarios in illud scribere? Ad quæ ille: Hoc, inquir, profiteor, quia visitatio ab Altissimo mihi melior quam decem, quam in centum magistri. Si quis indiget sapientiam, postule eam à Deo. *Sapientia & fortitudo ejus sunt.* Thomas Aquinas Theologorum Phœbus planissimè professus, se quidquid habet scientia, id omne precondo potius à superis, quam lebitando è libris lausisse. Deus sapientiae fons est: hic hauriendum.

Beatus Ephrem, Gregorio Nysseno teste, precari so lo Ephrem, lebat: Largire Domine, flumina tua gratia. Largitus est. Nam ei species cælestium oblata, quæ fibi virtus librum ab Angelis accipere. Uti tamen humana omnia imperfecta, ita sapientiam quidem à Deo accepit Ephrem, ita tamen ut verborum fontes, rebus, quas mente conceperat, explicandis, pares nequaque el sent. Animo divina complecti poterat, eloqui non poterat. Ita solet Deus non uni simul dare omnia, ut praesentis ac securæ vitæ sit differentia.

Equitius, vir admodum religiosus, quod Gregorius Equitius, Magnus narrat, nondum iniciatus sacræ ad concionandum impigerimè solebat excurrere. Hunc Felix homo nobilis, è Nursinā provincia familiari ausu interrogans: Quis sit, aiebat, ò Equiti, cùm ad Acedorii ordinis nondum electus sis, publicè tamen è cathedrâ docere audeas? Ad ista Equitius modestè: Non indignor, inquit, interrogationi: Verum, quod sine jaçantiâ dixerim, nocte quadam venusti oris juvenis mihi assistere videbatur, & linguam meam calpro chirurgico contingere, unaque dicere: Ecce posui verba mea in ore tuo; egedere ad docenda Evangelia. Ex eo die, etiam cum voluero, de Deo tacere non possum. *Omnis sapientia à Domino Deo est.*

Justinus, nobilis Philosophus, illustris Martyr, Ia- Justinus logo adversus Triphonem de se ipso: Academias omnes, inquit, lustravi, sed quod quæsti, non inveni. Tan-

C dem ignotus senex familiarius ad me accedens: Et tu, mi juvenis, aiebat, si quidem exquisitissimam doctrinam sitias, ante omnia divina lucis portas votis precibus tibi postules reserari. Illac penetranti licebit scientiam sitim explore. Explavit certè. Nam ad Christi sacra traductus, libris, quos scripsit, insignem sapientiam ostendit. *Omnis sapientia à Domino Deo est.*

Beatus Trudo illustri profapiâ natus in Belgio, ingeniis favit, eruditioem præteritis sacram amavit, divinas litteras ardenter cupit condiscere. Hinc Deo nuncupavit votum, ut si sacra biblia cognitione ac scientiâ compreenderet, templum à se in agro suo condendum. Tam aqua poscenti adiutit è celo felix nuntius, qui diceret: Exaudita est oratio tua. Deus sapientia cor tuum imbuit, & legem suam inscriber peccatori tuo. Si quis indiget sapientiam, (Ecquis non indiget?) à Deo inan postulet & dabitur ei. *Omnis sapientia à Domino Deo est.*

S. II.

2. Ne præcipita.

A Litterum monitum. Ne præcipita. Quam præcep s. Nabichodonosor in damnandis ad supplicium sapientibus, tam consideriter Daniel in exponendo Nabuchodonosoris somnio. Nam, quod sacer historicus af firmit, Daniel ingressus rogavit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi. Ne videri possit tenuiter ac nugatoria respondere. Responsum non morosè distulit, nec illud tamen deproperandum censuit. Ad ista talia raptim respondere, plerisque est imperit garris. Non igitur præcipita, quæ deliberandi moram exigunt. Omnia ore tritissimum verbum submonet. Festina, sed lente.

De Olea & Cucurbita, quod Apologus vetus recitat, & Cucurbita apolo gus, unà succrescebat; olea lenitissimo, cucurbita celerissimo incremento assurgebat festinatum germen, sed hyeme proximâ.

Aaa

proximâ succum & vitam omnem perdidit. Hinc oleæ sapiens cavillus. Non est invidendum tam cito crescentibus, quibus aratus est tam celer interitus.

*Piutore, 20.
1. moral. de
sece dñis
regum &
Impp. mibi
pag. 370.*

Athenodorus Philosophus ab Augusto Imperatore veniam redeundi domum petuit, exculans senium, quod minus reliquum vitæ curis aulicis impenderet. Non negavit Imperator. Ita supremum Vale sapiens senex dicturus, hac verba proculit: Cum ita sceris, Auguste, nihil antea vel differis, vel feceris, quam tecum viginti quatuor orationis Graecæ elementa repeteries. Augustus Athenedori dextrâ familiariter prehensa: Etiânum, inquit, tuâ præsentia mihi opus est. Sic annum porrò integrum præceptorem hunc secum detinuit. Consuluit sibi Augustus; & promptè didicit non præcipitare.

*Baron. An-
nal. Eccl.
anno 390.
& ex eo Spô-
danus anno
eodem.*

Theodosius Imperator, quot auri millions potius expendere debuisset, quam monitum illud negligere? Nota clades, quam Thessalonicae attulit præcipitania illius Cæsaris. Thessalonicenses Cæsareum bellum ducem obtruncarunt, quod captivum, quem postulaverant, vinculis reuolaserem emittere. Imperator ita præcipiti exadscens in plebem Circensis intentam armatos immisit, qui ob viam quemque jugularent, nocens, innocens civis, peregrinus, Tros, Rutulûsve fuit, nullo crimine haberent. Ita trium horarum spatio septem millia hominum sunt caesa. Factum Ambrosius principiò severioribus litteris castigavit, dein ipsum Imperatorem Theodosium publicè ab ingressu templi repulit, & Ecclesiæ communione indignum pronuntiavit, quo usque illum post octo mensium publicam penitentiam die Nascentis Domini Iesu in templum admisit. Sed eidem hoc insuper injunxit, ut legem figeret, quâ deinceps executiones sententiarum, de cæde, ac publicandis bonis, tringita dies differentur, ut eo temporis decursu res exquisitiū examinari possent. Ne præcipita.

*Tacit. 1. 3.
Annal.
Livius De-
cad. 3. l. 2.
Dan. c. 2. v.
12. & 13.*

Quanti fatentur ultro in maxima si gamma incurrisse præcipitando. Hinc crebro illas voces audias: Me millies paenituit, quod imprudenter dixi, quod præcipitante feci. Non est sui compos præcipitania; expers consilii est incognitus festinatio. Nimirum, ut vetus est est verbum: Canis festinans cæcos parit catulos. Nil boni sit, cum præcipitatio & furor actionis duces sunt. Quod prudenter Tacitus advertens: Festinatio, inquit, multos etiam bonus pessimum dedit, dum tardam securitatem spernunt, & prematura vel cum exitio properant. Festinatio improvida est & cœca. Qui nimium properat, serius absolvit. Videite Babylonum Monarcham Nabuchodonosorem, de quo sacra pagina: Rex in furore & in irâ magnâ, præcepit, ut perirent omnes sapientes. Et egressâ sententiâ sapientes interficiebantur, qnerebatq[ue] Daniel, & socii ejus, ut perirent. Ne præcipita, quæso, ne præcipita, aut præcipitaberis. Non tanâ celeritas instituenda rei quam cura est adhibenda. Si res exigat, festina, sed lente.

§. III.

*3. Efficien-
ter con-
summa.
★ Alauda.
Gell. 1. 2.
Noz. Attic.
c. 29. mibi
pag. 104.
Apologus
ad eos qui
apud an-
tumnâ fan-
ctè decer-
nunt, & ni-
hil faciunt.*

Terrium monitum. Efficienter consumma. Apologum trans Gellius ad rem apotissimum: Cassita, * inquit, in segetibus nidulatur id ferme temporis, ut appetat messis pullis jam jam plumantibus. Hæc avicula in sementes fortè concesserat tempestiviores; propterea frumentis flavescentibus pulli eriam tunc involucres erant. Cum igit ipsa iret cibum pullis quæsiuum, monet eos, ut si quid ibi rei novæ fieret, diceretur, animadverterentur; idque uti sibi, ubi redisset, puntarent. Dominus postea segetum illatum filium adolescentem vocat, &; Vidēsne, inquit, hæc ematuruisse, & manus jam postulare; idcirco die crastinâ, ubi primum dilucubabat fac amicos ad eas, & roges veniant, operâaque mutuam dent, & messem hanc nobis adjuvent. Hæc ubi ille dixit, discessit. At ubi rediit cassita, pulli trepiduli circumstrepere, orareque manum, ut statim jam properet, atque alium in locum sele asportet: Nam Do-

A minus, inquiunt, misit, qui amicos rogaret, ut luce oriente veniant, & metant. Mater jubet eos à metu otiosos esse. Si enim Dominus, inquit, messem ad amicos rejicit, crastino seges non metetur; neque necesse est hodie ut vos auferam. Die igitur postero mater in pabulum volat. Dominus, quos rogaverat, operitur, sol fervet, & fit nihil: & amici nulli erant. Tum illæ rufum ad filium: Amici isti, inquit, magnam partem cestores sunt, quam portis imus, & cognatos, affinesque, & vicinos nostros oramus, ut adhuc cras tempore ad metendum: itidem hoc pulli pavescati matri nuntiant. Mater horatur, ut tunc quoque sine metu, ac sine curâ sint; cognatos affinesque nullos ferme tam esse obsequibilis, ut ad laborem capessendum evocentur, & statim dicto obediant: Vos modò, inquit, adverte, si modò quid denuo dicetur. Aliâ luce ortâ avis in pastum profecta est; cognati & affines operam, quam dare rogari sunt, supercedent: ad postrem igitur Dominus filio: Vaneant, inquit, amici cum propinquis, afferes primâ luce falces duas. Unam egomet mihi, & tu tibi capies alteram, & frumentum nostrum ipsi manibus nostris cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audiuit: Tempus, inquit, est cedendi & abeundi; si non dubio procul quod futurum dixit; in ipso enim jam videntur, cuja res est; non in alio, unde petitur. Atque ita cassita ridens migravit, seges à domino demessa est. O quoties apud animum nostrum sanctè decernimus, ea precatueros, ea largituros in stipem; & fit nihil. Quoties in Castimonia, & pudicitia leges jurapanus castores mores polliciti, & fit nihil. Quoties emendationem virtutis seriam proponimus; & fit nihil. Quanta in cuius, quanta in cætibus aliis ad rem maximè factura statuuntur; & fit nihil. Quam amissâ saepè consilia militia in hostem ineuntur, & fit nihil. Quam generosi nonnunquam conatus, quam præclarâ ubique cœpta fervent, demum fit nihil. Eximia igitur laudis est de aliquo dici: Novitus hunc virum; ubi ceperit, non cessat, dum efficienter fistat, quod ceperit. Quidquid operis sumit, laborat; extrema persegitur. Non inceptor solum, sed & conceptor est, actionibus suis ultimam imponit manum. Hoc reverâ indolis est divinæ. Nam Deus agit, & fit fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Si quis intelligat: Hoc æquum, hoc decens, hoc necessarium; ipse apud animum suum statuat: Hoc igitur agamus, & efficienter conficiamus. Laudis est non incepisse bene, sed finiisse; si ceperit est affer terebrati, perfora, quantumvis crassus & nodosus sit. Orlus es opus pertunde pressu, & cepta confice.

Daniel vide. Propositus Daniel in corde suo, ne pellat, retur de mensâ regis. Multa hinc obstant optimis consilibus. Nihil videbatur hinc obtinendum adversus tot tremoras. Nihilominus Daniel in rationibus pugnavit, eoque rem deduxit, ut efficienter, quod ceperat consummarit. Pari modo cum somnium Nabuchodonosorum non protinus explicare posset, ingressus est domum suum, Ananiag, & Mysaeli, & Azaria & socii suis indicavit negotium, ut quererent misericordiam à facie Dei celi super sacramento isto. Efficienter consummavit.

Hoc ergo monitum triplex conjungendum. 1. Sapien-
tiam à Deo postula: ad fores hujus Domini pulsâ. Sapien-
tiam à Deo postule, qui illâ indigeret, postuleat autem in fide, luctu
nihil habitan. 2. Ne precipita, aut in obvium rues præ-
pitum. Petrus Aldobrandinus senatus purpuratus di-
cere solebat: Cum temporis urget angustia, non acce-
lerandum est, sed maturandum. 3. Efficienter consumma:
Attinge à fine usque ad finem fortiter, operâ bene cepto
incubere, perfice, finem adde. Non qui decorè ceperit,
sed qui præclarè finit, sponsum certanti præmium ob-
tinebit.

CAPUT

CAPUT V.

Statua Nabuchodonosori visa, à Daniele explicata, formandis moribus proponitur.

DANIEL divinâ ope implorat̄ somnium regi Nabuchodonosori aggressus est hunc in modum exponere: Tu rex cogitare capisti in strato tuo, quid esset futurum post hac: & qui revelat mysteria ostendit tibi que ventura sunt. Mihi quoque non in sapientia, que est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est; sed ut interpretatio regi manifesta fieret, & cogitationes mentis tuae scires. Tu rex videbas, & ecce quasi statua una grandis: statua illa magna, & staturā sublimis stabat contra te, & intuitus ejus erat terribilis. Hujus statua caput ex auro optime erat, pectus autem & brachia de argento, porrō venter & femora ex aere: tibiae autem ferre, pedum quædam pars erat ferrea, quædam autem fistula. Videbas ita, donec abscessus est lapis de monte sine manibus: & percussit statuam in pedibus ejus ferreis, & fistulis, & communis eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, ressa, as, argentum & aurum, & redacta quasi in favillam astrive aera, qua rapta sunt vento, nullusque locus inventus est eis: lapis autem, qui percusserat statuam, factus est mons magnus, & impletus universam terram. Hoc est somniū. Interpretationem quoque ejus dicendum coram te rex.

Hæc statua Nabuchodonosori visa quod magis à capite ad innum & ad pedes descendit, eò ignobilioris metallifuit; ab aur ad argentum, ab argento ad aës, ab aere ad ferrum, à ferro ad testam defecit. Ita quatuor regna seu Monarchia in pejus ibant. Secunda dexteror primâ, tercua dexteror secundâ, & ita deinceps, quod Venustus canit: Aetas parentum peior avis tristis nos nequiores, mox datus progeniem vitiosiorem. Hæc hominis ad pejora semper defluens est imago. Caput illius nonnquam aureum: laudabile, bonumque principium. Pectus & brachia sunt argentea; senebit ille non annis tantum, sed & moribus, namque multò quam ante frigidior est aut negligenter. Ita miser homo, si se libimet permittat, nonquam non in decline vergit. Tandem fati teri cogit: Deficit spiritus meu. Hunc talen Siracides describens: Eſt homo marcius, inquit, egenus recuperatione, plus deficiens virtute. Atque hæc viva statua luculentius ob oculos collocanda. Hic igitur exponentum, quomodo humana indoles indentidem deficiat ad pejora, & quâ ratione huic malo occurrendum.

S. I.

Statua Nabuchodonosori in quiete visa caput habebat aureum, brachia & pectus argenteum, tibias ferreas, pedes imos partim ferreas, partim fistulas & lutes. En ipissimum homini ad deteriora inclinantis figuram. Germanum homini encomium est, Jobo teste, Nunquam in eodem statu permanere. Aut enim assiduus ad virtutem proficit, aut deficit ad virtutem; aut melior, aut deterior; vel fæcior, vel nequior: Nunquam in eodem statu permanet. Quisquis in progressu vita quotidiano incipit lentescere, tedium lentire, laborem fugere, otium atque ferias amare, solutè ac negligenter agere, ad honesta torpore, ad vitiosa fervore, jam deorsum fertur, nec enim incedit per proelium, sed currit, ad ima brevi perventurus. Hic homo fuerat aliquando aureus, successit auro metallum ignobilius, jam ferreus est atque lutes. Spiritu ceperit, carne consummavit, olim Angelus, jam pæne diabolus. Hoc triplici ferè modo fieri compertum.

I. Adolescens subinde ac juventus tractabilis, modesta, docilis; paullatim aurum in argenteum, imo in testimoniū degenerat. Hi enim cum sui juris esse incipiunt, matitiam neglegunt, reddunt cum senore, cupiditates & ligiones diu latentes denique se produnt, & erumpunt

Tom. II.

A in apertum. Nero Imperator talis, sub Senecâ præcepit, de eo potore aureus, Patris patriæ nomen recipiat, atque ut certiorum adhuc indolem ostenderet, ex Augusti præscripto imperaturum se professus; & que liberalitatis, neque clementia, nec comitatis quidem exhibenda ullam occasionem omisit. Graviora vestigalia abolevit, aut minuit. Senatorum fibilissimo cuique, sed à re familiari destituto anima falaria, & quid aldam quingena constituit. Et cum de supplicio cuiusdam capite damnati, ut ex more subscriberet, admoneretur: Quād vellem, inquit, nescire litteras! Omnes ordines subinde, ac memoriter salutavit. Agenti senatu gratias, respondit: Cū meruero. O modestum, sanctumque principem, ô aureum Imperatorem! sed qualis demum carnifex, qualis panthera, qualis imo diabolus evasit? Quomodo obscurus Thronus est aurum, mutatus est color optimus?

v. 1.

II. Sunt alii, qui frugi sint ad etatem integrum, & provocant. Tandem evanescit aurum, aliud arquit, aliud de-tertius metallum succedit; illi scelere sele aliquo contaminat. Quod ubi vel semel sunt ausi, in eodem sunt confirmatores, & ira sensim nequiores quadrunt denique meritis lumen sunt. De istis illud verissimum dicit aliquo cri-terio: Ausum semel, geminatum decies. Gustata felis mine con-stituta semel, reddit sepius; ita melle vitiorum infestatus vel semel, dulcedini tam prava sepius succumbet; quod ausus est semel, iterumque id decies, id vicies, atque tri-ties, id audebit centies ac sepius. Hæc ferè peccandi ratio est. Qui lateraliter noxiam vel unicam se obstringit, in primâ non diu hæredit, breviter ad alteram, ad tertiam, ita ad decimam, ad vicefimam, ad centesimam transibit. Ubi co-perit audenter in nefas ruere, non facilè subsister; gustavit suave toxicum, jam captus est, inhæret hamus fauci-bus. Vitia plerunque catenata sunt, si primum trahas annulum, sequuntur ceteri; nixi sunt. Rarissimè invenias unâ culpam nocentem. Reputur scelus quod semel placuit. Ingressio vitii in grandem numerum excurrit. De plurimis verissimum dixeris: Ausum semel, geminatum millies.

III. Sunt demum alii (atque hoc quotidianum est) 3. Sunt alii, qui octavo quovis, aut decimo quarto die singulis qui post conscientiis animum atque conscientiam emaculent, divina mysteria frequentent, optima quoque facturos sta-tuant. Hi primo alterō die aurei sunt, dein argentei optima sunt, sic semper aliquantulum remittunt, hebdomade quaque facturos pro-aut mensie finiente luctu & testa emergunt, vitiositas antiques omnes denuo vivunt. O miseris nos, qui in hilomini-nunquam in eodem statu permanemus! ô statuas au-tus vitiosas, secundum fine luteas! Hæc vivendi ratio est. Qui non rates anti-identidem aspirat ad meliora, jam ad deteriora declinat. quas ad-Dum vivimus, nunquam stamus, aut enim porrò imus, aut retrosum tendimus. Quod Bernardus præclarissime commonstrans: Quod si studere perfectionem, ait, Se perfe- Bern. iom. 2. ctim est, profecto nolle perficere deficere est. Vbi ergo sum, qui di- ep. 2. 53. mibi cere solent: Sufficit nobis, non natus esse meliores quam patres no- pag. 293.

fri. O monache, non vis proficere? Non vis ergo deficere? Nequaquam. Quid ergo? Sic mibi, inquit, vivere volo, & manere in quo perveni, nec peior fieri patior, nec melior capio. Hoc ergo vis, quod esse non potes. Quid enim stat in hoc seculo? Et cerie de homine specialiter dictum est: Fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Ipsi dñe natus hominis facilius accidit: Quandiu in terris vixit, & cum hominibus con-versatus est, nunquid stetit? Et quidem, teste scripturâ, pertransi in benefaciendo, & sanando omnes. Pertransi ergo sicut non instructiose, ita non remisit: non pigrit, non leno gressu, sed quemadmodum item de eo scriptum est: Exultavit ut gigas ps. 18. v. 6. ad currēdā viam. Porro currentem non apprehendit, qui & ipse pariter non currit. Et quid prodest Christum sequi, si non contingit conseque? Ideo Paulus ajet: Sic currere, ut 1. Cor. cap. 9. comprehendatis. Ergo, eodem teste, non proficere sine da-bio deficere est. Nemo proinde dicat: Satias est; sic volo manere; 1dem epist. 341. mibi sufficit mibi esse sicut heri & nudus fuit. In via residet, qui pag. 348. ejusmodi

Aaa. 2

ejusmodi

Daniel. Caput V.

556

eiusmodi est; in scalâ subsistit, ubi neminem Patriarcha vidit non ascendentem, rur descendenter.

Aug. tom. 10. serm. 15. Tolle te, tolle, inquam, tibi à te, impedit tez tu te adficas, ruinam adficas. Addit epilogi vicem: Proficite, fratres mei, discutite & i. mihi vos semper finis dolo, fine adulatio, fine palpatione. Semper tipag. 128. & bi disflicet quod es, si vix perverne id quod nondum es.

Ser. 29. Nam ubi tibi plausisti, ibi remansisti. Si autem exieris sufficiet, & peristi. Semper addes, semper ambulas, semper proficere. Noli in viâ remanere, noli retro redire. Remanet qui non proficit; retro redit, qui ad ea revolvitur, unde iam abscesserat. Ad eosdem

Philip. c. 3. v. 13. profectus incircus Paulus: Ego me, inquit, non arbitror comprehendisse. Adhuc sequor, adhuc proficio, adhuc ambulo, adhuc in viâ sum, adhuc me extendo; nondum perveni. Ergo si et tu ambulas, si te extendis, si ea, quae veniuta sunt cogitas, obliviscere præterita, noli in ea respicere, ne ibi remanes ubi resperceris. Ergo non caput tantum statuæ, sed & peccatis, sed & umbilicus & pedes sint aurei.

Aug. 11. proximè ci- tato.

S. II.

Sophron. Prae- spirituale c. 130. mihi p. 448. Vnde religiosos ordines principiis florentissimos; sensu remisit primus ardor, auri nobilitas in metallum ignobilium mutavit, hinc pedes imiftiles, hinc mores primis dissimiles. Id jam olim Athanasius Abbas deplorans, Sophronio teste; Patres nostri, aiebat, continentiam & paupertatem ac nuditatem rerum opiniuum usque ad mortem servaverunt; nos autem ventres nostros & crumenas dilatavimus. Sub patribus nostris in studio erat distractions animi vitare, nostris vero teperibus olla obstinuit & opus manuum. Ita quivis hominum assidue deflectit ad perversiora, factus nequior, si non seipsum identidem vi magnâ impellat ad sanctiora. Pronissimum tendere ad sequiora, immensem sancas destinationis. Verissime dixit Ansgius Philoso-

Sene. ep. 87. phus: Ad deteriora faciles sumus, quia nec dux potest, nec commis desse: & res etiam ipsa sine duce, sine comite procedit: non prouum est tantum iter ali vitia, sed precepit.

Mandabulus, Suidâ teste, thesauro grandi reperto ingentis pollicitus est Junoni quotannis in animi grati testimonium offerenda. Obtulit aristem aureum, sed primo, tantum anno; argenteum altero: tertio stanneum: plumbeum: quartu: denique nullum. Ita nos planè in artis rebus, in vehementi morbo, in gravi periculo montes aureos, mores emendatissimos, Deo Divis que omnibus pollicemur. Vociferamur & urgemos: Juva, ô Domine juva; vitam ego longe sanctiore instituam, si hunc morbum, si periculum istud evafero: O Domine juva. Juvat Deus; evadimus. Quid perro? quæ sequitur vita sanctimonia? quâ liberalitate vori fidem solvimus: principio aliquantulum aurum promimus, mox argenteas eudimus lamellas, his brevi opus lignum jungimus; post superata pericula, post valeritudinem restitutam pauculis diebus substrictiores aliquantulum sunt mores; vix unus aut alter mens abit cum beneficio accepti labas memoria, idenque iterum, ut antea quedam licenter, quedam segniter & oscitante, alia imprudenter, aliqua etiam petulantiter fuit. Ita in pristinum revolvitur chaos, ita fordes ejuratae redeunt, & vertex calcarum lurumq; priora & antiqua omnia. Hæc illa est tam serio, tamque firmiter promissa morum emendatio? Hæc illa proceræ, ter admiranda statua, caput quidem aureum attollit calo, sed basi nititur infirmâ, pedibus argillaceis. Initium præclarum, pudendum finis.

Quemadmodum vero hominum sanctorum sapientis industria è virtutibus necit catenam: quod affirms P. 83. v. 8. Psaltes: Ibunt, inquit, de virtute in virtutem: lepisis illi quotidie fortiores, ad parendum promptiores, ad patientem submissiores, ad ergordum liberaliores, ad serviendum fideliores, ad precanendum fiant vigilantes: sic alii contrâ de vitio eunt in uitium, atque ita & suam isti necunt catenam. Caußarum aliquid assignans

A Gregorius Magnus: Peccatum namque, ait, quod penitentia Gm non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit. Vnde sit, ut non novum, solum peccatum sit, sed peccatum & causa peccati. Ex illo quippe Ratiocinio, peccatum ex alio ligetur. Sed peccatum quod ex peccato oritur, non ex ipsius causa, sed peccatum est & peccata causam. Quia iusto iudicio omnipotens Deus cor peccanti obnubilat, ut antea precedenter peccati merito etiam in aliis cadat. Quem enim liberare noluit, deferendo percussit. Hanc ipsam in declivitate mitam monstrans Sitacides: Est, inquit, processio in malis Ecclesiis viro indisciplinatus, qui antè magister esse, quam discipulus, docere prius cupit quam dicere, suos & ipse progressus habet, sed à malo in peccato, ita ut magis magisque à virtutis genio degeneret.

Videat regem Salomonem. Caput is habebat aureum. Dilexit Salomon Dominum, ambulans in praecipis regis David patris sui. Pectus & brachia Salomonis fuerunt aucti gentea: Congregariq; Salomon currus & equites, & facti sunt ei mille quadrangenti currus, & duodecim milia equorum. Nondum adeò malus, sed non amplius, ut antea, aureus v. 13. B Paullatim vero cœpit esse æreus. Rex autem Salomon habuit adamavit mulieres alienigenas multas: his itaque copulatis ardentissimo amore. Ex æro factus est planè ferreus, nam cives atque subditos ob nimium aula luxum indictionibus & tributis miserè vexavit. Hoc illi post Salomonem jam sepultum Roboamo filio questi: Pater tuus, inquit, durissimum jugum imposuit nobis, tu itaque nunc immensus paullulum de imperio patris tui durissimo, & de jugo gravissimo, quod imposuit nobis. Tandem Salomon, in turpe latum desit. Cāmque jam effet senex depravatus est cor eius per mulieres, ut sequeretur Deos alienos: nec erat cor eius perfidum. Etum coram Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus, sed lebat Asaphen Deam Sidoniorum, & Chamos Deum Moabitum, & Moloch idolum Ammonitarum. En statuam, cui caput quidem aureum, sed lutea fuerunt plantæ. Spiritu cœpit, sed carne consummavit.

S. III.

C Alladius & Ruffinus memorant de viro religioso, qui annis pluribus in solitudine ad omnem virtutis legem præclarè se secesserat silentiu & assidue orationis amantissimus. Eò autem sanctimoniaz pervenit, ut omnem curam oblitus uni pene animo vacaret, summa in Deum fiduciæ. Dies atque noctes solùm suspirabat celum, hinc magis ac magis ad suum Conditum spectandum anhelabat. Unde nec tristis, nec tenacius, sed immortalitatis spe plenus jam pane cælum voluptatibus interessu sibi visus est. Nec paterna prævidentissimi Numinis cura defuit ei, qui seipsum minime curarat. Ita reperit hic Ascera quotidie suam, quâle aleret, annonam in mensa, panem niveum exquisitum, palato gratissimum. Cum ingenti gratiarum actione solitus esset inempto hoc vietu frui, & mox iterum ad artiora cum Deo colloquia redire. Nec visiones celestes, & vaticinandi munus viro divino defuerunt. Ad istam vitæ sublimitatem evectus cœpit sibi videlicet aliquantulum altior gradu, una etiam cogitationes illæ subrepserunt, quæ celestis beneficium donum, tam continentis vita debitum estimarent. Hæc ruina sublissima origo. Nam inde paullatim languor & desidia, sed vix notabilis nasci, minus calore preces, minus ferue actiones, omnia, quod agere adverteret, esse aliquantulum fractiora. Hæc tamen negligenter, initio tam modica sensim auxit. Ita vir iste sanctus plusculum somno addere, tardius stratu surgere, vigilias celeri finire, orationes citius absolvere, cenulam ultra solitum producere; jāmque etiam tardium laboris sentire, subinde sibi ferias indicere, rigores ceteros laxare, cogitationes incautiū custodire. Etiamnam state videbatur, sed brevi ruiturus, ut Nabuchodonosor statua lapillo jugulata. Quod ipsi statu oculis objectit Deus. Nam panem hic cœrnicola,

eremica, ut haecenius, sibi appositum reperit quidem, fed male coctum, cineribus obductum ac folidum. Agnot ille hoc genus monstri, socrdix sua luculentum esse indicum, sed culpam, quam debuisset, non correxit. Jam eum cogitationes licenter evagata per diversa rapiebant præcipitia. Ita demum aridi ac mucidi panis crustola velut à muribus, aut canibus arrosa inventa. Ingenuit quidem, cùm ista cerneret, & fudit lacrimas, sed nequitia coercenda non satis valuit. Jamque in eo tumultus ingens erat cogitationum pessimorum, quæ hoc unum assiduè occentarent. Ab hinc, & tibi vive. Quid inaniter te fatigas? impendit multò minoribus calum emitur, Abi. Ille sua foribus tam importans obsecutus, libertatem querere statuit. In vià viarici penuria coactus ad cœnobium divertit, sed animum mutatum dissimulavit. Jam pedes lotum, & hospitali mensa refectum rogarunt cœnobita, id sibi gratia præstaret, & quod infinguer posset, de salute animi ad se verba faceret. Habeatur is omnium eruditissimus Pater. Hinc etiam quaferunt, quomodo cogitationes novæ ac turpes repellendæ, quomodo diabolus impostor effugiendus. Non potuit religiosus hospes hoc officii regulari. Dixit, gravissimè illos horratus, ut in laboribus sumendis, non fortis tantum, sed & constantes essent, non multo post tempore in suavissimâ quiete colloccandi. Persuasit omnium priuino sibi ipsi, quod dixerat. Nam ab exhortatione animum resumens: Vide, ajebat apud se, quam verè sit in te pronunciatum: Dicunt & non faciunt. Alios corrigit, teipsum non evendas; doceas alios ne pereant, tu nihilominus hoc unum agis ut pereas. Quin respicis? Nec distulit; sed cōcitatō cursu rediit in solitudinem, ubi scipsum deplorans: Nisi quia Dominus, ajebat, adiuvasset me, paulò minus habuisset in inferno anima mea. Eheu morus est pes meu: Misericordia tua, Domine, adiuvabat me. Has super se lacrymas non nisi cum vitâ finit. Nam mens illa gratuita non reddit. Deinceps panis sudore fuit emendus. En hominem, qui spiritu cepit, consummaturus carne, ni eum divina bonitas reduxifera statim. En statuam magnâ parte auream & argenteam, sed demum luteam. Hæc vobis, ô filii narravi, ait Palladius, ut humiliatus exercitatis, seu in parvis, seu in magnis esse videamini. Hoc est enim primum præceptum Servatoris. Animi elatio ex homine auro facit luceum, imò ex humano homine facit immanem bestiam, ut Nabuchodonosorem potentissimum regem in prodigiis pecudem mutavit. Qui verè proficiunt, affidū submissiores fiunt.

Plutarchus explicans, Quomodo quis in parandâ virtute suis possit præfectorus tentare, hæc cereris immiscent: In hos congruit locus Menedemus: Qui Athenas, inquietabat, navigant ad studia, plerique sibi sapientes sunt, deinde Philosophi fiunt, progressu temporis rudes ac pœbi evadunt, quod enim magis doctrinæ se præbent, eò magis fastum & arrogiantiam deponunt: ita plenè Christianus quod plus melioris sapientia haurit, eò minus sibi sapere videtur, & submissius se gerit. Hic tria singulare observanda.

§. IV.

I. Fundamentum rei aut nullum, aut parum sit firmum, si pedes stent luto, ad iustum lapilli corrunt universa. Quisquis non scipsum suaque omnia solidissime fundat in Deo, is in aere ædificat sine basi domum, prius ruituram quam initium exturam. Homo, cuius præsidium robur ac fundamentum Deus non est, mille percutendi periculis expositus est, omni male agenti occasione uititur, adversis quibuscumque sternitur; illecebra carnis, invitamenta Mundi, infigationes diaboli per varia illum rapiunt præcipitia; nimisrum luteis pedibus miser nititur, fundamento caret. Hinc modo impatientia, modò libidine, modò superbiam, modò guram vagus ero sectatur. In solidum nihil extruit, vitiosi-

A tatis non unius mancipium. Tales Galatz, quos acriter Galat. cap. 3 perstringens Paulus: Sic stulti estis, inquit, ut cum spiritu v. 3. caperitis, nunc carne consumentes. O fatui! sine fundamento labant paries, tota ruit domus. Deus firmamen- P. 17. v. 3. P. 17. v. 3. P. 17. v. 3.

II. Quicquid pon quotidie studet proficere, & ire v. 3. proprior celo, prospicere Deo, is in declive tendit, carne 2. Qui confundimurbit, tametsi copet spiritu in pedes luteos quis non finiet statua, eti caput exeredit aureum. Seipsum igit studer propter quibus ad assiduos profectus quotidie impellat. In fieri in exercitationibus facris millies iterumque millies incipiendum. Malè fitiet, imò non finiet, qui nos quotidie ardore novo virtutis studium ibi cœperit. Quisque sibi dicat: Nil egis haec eti: jam incepio. Iustorum semita quasi Prov. cap. 4. lux splendens procedit & crescit usque ad perfectam dem. Sol v. 1. nunquam subsistit, sed constantissima celeritate progre- ditur, dum meridianum cali punctum, quod est altissimum, attinet. In oculis est quotidianus hic monitor;

B amulemur præteuntem. Electi, Gregorio teste, usque ad finem vita in virtute proficiunt. in Evang.

III. Quicunque gravius nunquam deliquerit, id etiam 3. Quicunque deinceps caveat audere. Verè semel ausum, id decies, que gra- id centies, id sexcenties geminatum. Quemadmodum vius nun laverniones illi & furum tyrones, qui ob furta minutio- quam deliq- quid id etiā deinceps tur, furts abstineri possent utique si vellet, sed hoc longe rarissimum est: qui enim Mercurio his futandi rudi- mentis sunt initiati, vix unquam desistunt elepere, dum patibulum scandunt, & longa ex eis fiat littera: ita qui feliter iterumque ausi letaliter delinquere, delinquent sepius, eadem crebito repetitis vicibus audebunt iam satanæ auctorati. Ah melius in flammarum præcipitari, aut oceano mergi, quam letali noxa obstringi, que ar- gentum & aurum, hoc est, actiones bonas omnes præ- teritas, velut in favillam redigit. Si spiritu cœpimus, consummemus spiritu.

CAPUT VI.

Tres Danielis socii venerationem idoli autri liberrime recusant.

C VM somnium de statuā visum adeò exactè ac felicitate Daniel interpretatus fuisset, Rex Nabuchodonosor. Dan. cap. 2. ser, ut divina pagina testatur, cœdit in faciem suam, & Da- v. 46. & feq. nilem adoravit, & hostias & incensum præcepit, ut sacrificarent ei: Loquēs ergo rex ait Danieli: Vere Deus vester Deus Deorum est, Dominus regum, & revelans mysteria: quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Tunc rex Danieli in sublimi exultat, & munera multa, & magna dedit ei, & constituit eum principem super omnes provincias Babylonis: & prefectum Magistratum super cunctos sapientes Babylonie, Sidach, Misach, & Abdenago ipse autem Daniel erat in foribus regis.

Hæc quidem Nabuchodonosor optimè, in Deum Adoratio prius, in Danièlem gratius. Sed brevialius spiravit ventus, aurea statua, & auro latam; una etiam edidit gravissimè, qui quis eam statuam dato signo non venerabundus adorasset, hunc cœperatur. Chaldaeorum se prodere, tres Hebreos principes Ana- Tres Hen- niam, Misachem, & Azariam ad regem deferre, ut regi briæ prin- cipes regiæ contempnentes accusare, ita reos peragere, & jus dicti con- poscerre. Nabuchodonosor illos accerlens: Verè, inquit, temptores Sidrah, Misach, & Abdenago deos meos non colitis, & statuam accusat. auream, quam constitui, non adoratis: Nunc ergo scitis parati, Dan. cap. 2. quacunque horā audieritis sonum rubra, fistula, cithara, sam- v. 14. ad 19. baca, & psalterii, & symphonie, omnij generis musicorum, profernites vos & adorate statuam, quam feci: quod si non adoraveritis, eadem horā mittemini in fornacem ignis ardenti: & quis est Deus, qui eripiet vos de manu mea?

Respondentes Sidrah, Misach, & Abdenago, dixerunt regi Nabuchodonosori:

Aaa 3 Non

Non oportet nos de hac re respondere tibi. Ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardenti & de manibus tuis liberare, & rex. Quod si noluerit, notum sit tibi & rex, quia deos tuos non colimus, & statuam auream, quam exiisti, non adoramus. Reponsuam prorsus cordatissimum, libertimum : Deos tuos non colimus, statuam, quam exiisti, non adoramus. Frustra minae, frustra & ficiatus, & supplicia. Non colimus, non adoramus falsos Deos, idola non veneramur; morti potius parati, quam hoc agere. Hæc vera spiritus libertas est, tam in præce, quam novæ legis volumine laudatissima. Hi plane Liberi Barones sunt, qui, quod animus & conscientia proloquendum dicunt, animose, libere, sincere proloquuntur. De hac spiritu libertate hoc capite differendum.

S. I.

2. Cor. c. 3.

v. 17.

Liberate
animi &
constantia
adimplenda
sunt Dei
mandata.Et ad id
paradi-
ginata in
tribus ju-
venibus
Hebreis.Dan. cap. 3.
v. 15.

Vetus. 2.

Ibid. v. 17.

v. 18.

Non oportet nos de hac re respondere tibi. Nec enim hæc opus conhilis, aut ullæ deliberatione. Non facimus, nec unquam facturi sumus, quod hæc jubemur. Ad impunitatem istam mortalium nemo nos adegerit. Deum verum, & hunc unum adoramus. Hæc vera spiritus libertas. Ablque hæc illi longè aliter ratiocinati, in animo secum ita statuimus. Non est profecto cum hoc rege jocandum, isto præsertim tempore: ira nimium quantum exefuerit. Et in oculis est præfens supplicium, accensâ fornax, si resistimus vel verbulo, perimus. Faciamus igitur, quod faciunt omnes, aut saltrem facere simulemus. At illi nihil horum. Sed liberius insuper: Ecce Deus noster, inquit, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardenti & de manibus tuis & rex liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, & statuam, quam exiisti, non adoramus. Potentiam Dei nostri nonveris. In ipsis flammis vel unico nutu tueri nos potest. Non illi difficile ignes mutare in forem, & rofas. Quid si suas ignibus vires permittere, & nos consumi velit, en adsumus pro Numinis gloriâ paratissimi tolerate omnia. Neque enim nos illi servimus, ut operæ mercenaria mercedis amore, aut ut grandia patret miracula nostri causâ. Nos illi jure meritisimo servimus, quia Deus est, & Dominus noster, cuius nutu reguntur universa. Si ergo nos

A mori velit in suppliciis, moriemus promptissime. Scimus enim tam illi mortem nostram, quam nostram vitam esse commendatissimam. Scimus eum posse omnia, sed non omnia petinde velle, que potest. Ab ipsis igitur arbitrio pendens toti. Ipsius velle ac nolle nos pariter & volumus & nolumus. Quod ipsi placuerit, in nos decernat. Illi servimus, statuas non adoramus. Atque hoc, si opus, vel millies ingeminabimus.

Hæc illa libertas spiritus verissima. Cujus mentionem injiciens Augustinus: Nulla, inquit, vera libertas nisi legi aeternæ adhaerentium. Hæc est libertas nostra, cum ipsis subditis, non esse fortiores. Quis non optet sic ardere, quando mors transit in vitam, merus in gloriam?

S. II.

B eatus Zeno Veronensis Præful, & Martyr hanc libertatem spiritus extollens: Tres, inquit, pueri in illo sacro certamine Deum sibi propulsare, non flammæ; futurum gaudium, non presentes panas: siq[ue] intra tetras undantis in cendii globos triumphantes barbarum regem, minas omnes, lumen quoque supplicium, docuerunt ignes sanctis hominibus non esse fortiores. Quis non optet sic ardere, quando mors transit in vitam, merus in gloriam?

Sed nostra hoc imbecillitas argumentum est, nimirum in præsencia oculos defigere. Hinc semper tristitia, & plurimum pavoris. Beatissima æternitas grandes facit animos, si ea in oculis sit humanæ felicitate omnium contemplâ. Aureum Ptolemaeus dictum jacens: illi inquit, altior est Mundo, qui non curat, in cuius manu sit Mundus. Ita divus Cyprianus Carthaginensis Proconsuli fuisse jubent: Aut Dñis sacrificia, aut perit; subiecti beris: In re tam justâ deliberatio nulla est. Christianus sum: Dis sacrificare non possum: tu fac, quod ibi præceptum est. Dicta in se capitali sententia: omnipotenti Deo, inquit, gratias ago, qui me dignatus es vinculibus corporis dimittere. Sic ante Cyprianum, aeo Valeriani & Gallieni Imperatorum, trecenti martyres Carthaginem libertatem admirandam praefere tulentes. Cum enim daretur eligendi optio, aut thus adolere Jovi aut in accensam fornacem calcari demergi: illi dominum Jesum Dei filium libertatem confessi, in ignes animosissimum jaclu scipios præcipitarunt. Hinc candidatus iste viorum exercitus Massa candida vocari promeruit.

Ita & Liberius Pontifex cum ei Constantius Imperator Arrianus diei juberet: Biduum ei permitti in deliberatione. Quo exacto, ni sententiam mutet, & Arianiana parti favet, decretum certissimum norit sibi extrium, in quod illico deportandus sit. Ad qua Liberius: Ita jam olim, inquit, deliberata mihi sunt. Sententiam non muto. Impius patrocinari non possum. Itaque partus sum jam statu hinc discedere. Ita omnes ferme martyres Christi, libertate summâ promptissime responderunt, malle se mori millies, quam Dominum Jesum vel levi probro afficer. Hoc animo Tertullianus vicem omnium respondens: Crucis, inquit, torque, damnum, atterite nos. Probatio est enim innocentia nefra, res quæ vestra. Ideo nos hæc pati. Deus patitur; nam & proxime ad lenonem dammando Christianum potius quam ad lenonem, confessi estis labem pudicitie apud nos atrociorum omni penitentiam & impunitam omni morte reputari, nec quidquam tamen proficit exquisitor quæ crudelitas vestre; illecebra est magis secta. Plures efficiuntur, quoties metuimus à vobis, senen est sanguis Christianorum: consimili multi apud vos ad tolerantiam doloris, & mortis hortantur, ut Cicero in Tusculans, ut Seneca in Fortunis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Calinius. Nec tamen tantos inventi verba discipulos, quantos Christiani facti docendos. Illa ipsa obstinatio, quam exhortatis, magistra est. Quis enim non contemplatio eius concutitur, ad requirendum, quid intrus in rest? Quis non, ubi requiritur, accedit; ubi accepit, pati exceptat; ut tetam Dei gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expediatur; omnia enim huic operi delicta donantur. Inde est, quod ibidem sententia vestris gratias agimus, ut effamulatio

emulatio divinæ rei & humanae, cùm damnamur à vobis, à Deo absolvimur.

Die nascientis Christi, quod Nicephorus narrat, Nicomedia supra viginti milia Christianorum in templo clausa foribus à Diocletiano eo fine obseratis, ut qui veller vivere, exire, & Jovi thure faceret, qui Christum colere perseveraret, in accenso templo flammis interiret. Ex omni támque incredibili numero nec quidem unicus fuit, qui metu mortis mallet vivere, quā fortiter pro Christo mori. Ita unus omnium loco liberissime respondit: Christiani sumus omnes, soli sacrificamus Deo, pro quo vel centes, vel milles mori sumus parati. Ad has voces succensum templum, in quo una omnes viginti milia flammis & fumo necati.

Ita Claudius Nicostratus, Symphorianus, Castorius, Simplicius, nobiles statuarii, nullis nec minis, nec precibus, nec promissis persuaderi potuerunt, statuas idolorum fingerent. Ad venerandum solis simulachrum duci, liberi profecti sunt, nunquam se commissuros ut manus humanae opus pro Deo adoren. In carcere reducti, & pluribus diebus variè vexati, nec hilum ab infinito deflexerunt. Demum scorpionibus lacerati, & vivi loculis plumbeis inclusi in flumen excusi sunt. Hac ipsa libertate Christiana Basilius impio Julianus respondit: Fac quod facturus es. Nam cras idem ero, qui hodie sum. Si loquimini, ait Jacobus Apostolus, & si facie fieri per legem libertatis incipientes judicari. Tantum amissio ac fortiter, tam liberè ac constanter quā verbis, quā factis vos gerite, ac si jam ad Christi tribunal stetis judicandi de hac ipsa Evangelii lege, quam accepistis. Eodem ilud Paulinum spectat: Non sumus ancille filii, sed liberae, quā libertate Christus nos liberavit.

§. III.

Quād autem hæc libertas rara est, quād scđa plurimorum servitus, qui ancillæ filii sunt, non liberæ. Exemplis, quod diximus, demonstretur.

I. Est qui inter religionis sua adversarii agat. Sed ne cavillis aut risu excipiat, nullum opsonii delectum habere, nulla orationis tempora observare, nec sacra sua explicare, nec religiones suas defendere, nec objectionem ullam audier refellere. Hic ancillæ filius est. Liber Baro non est. Hic religiosâ libertate opus. Hic viriliter, intrepidè, animoqâ magno pro avitis religionibus standum, sicut per legem libertatis incipientibus judicari.

II. Est qui rogetur obsequium, sed parum honestum, & divina legi adversum. Ille trepidus rem scđi expūtans: Hoc quidem obsequio, ait, illæs p̄f̄stare conscientiâ non possum; divina lex vetat. Sed quid volumus? diversis ego rationibus ad obsequendum impellor; amici non destituendi, patroni non offendendi, tam humanae preces non aspernandi; mutuum ab his expectes officium, quod illis prius p̄f̄stiteris; forsitan & ego brevi alienâ operâ indigebō, tales autem habebo adjutores, qualem me illis exhibero: quod si amici conscientia hoc possit concoquere, & mea poterit. Hanc igitur illi gratiam gratificabor. Ita miser varias sibi ratunculas consarcinat, ut specioso nomine libertatem perdat, & faciat, quod improbum est. En & iste ancillæ filius est. Liber Baro neiriquam est. Quād verè dixit Seneca: Non rides, quomodo illos in præcepis agat extincta libertas. O Christiani, state, & nolite jugo servitutis contineri.